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RESUMEN 

 
El presente trabajo de grado tiene como objetivo general Analizar la situación 

actual de indefensión de los contribuyentes, por la eliminación de los efectos 

suspensivos del Acto en los Recursos Jerárquico y Contencioso en el Código 

Orgánico Tributario 2001. Metodológicamente el presente trabajo se ubica en una 

investigación teórica que ofrece la ventaja de precisar elementos empíricos del tema, 

a través de Establecer las diferencias entre el Código Orgánico Tributario de 1994 y 

el de 2001,  en cuanto a la suspensión de los efectos del acto administrativo tributario, 

en los casos de  determinación de tributos o de ilícitos tributarios. Por otra parte, 

precisar  las características de la solicitud de suspensión de efectos del acto 

impugnado como medida cautelar en el Código Orgánico Tributario vigente. 

Igualmente, destacar  en el derecho comparado alemán, Estados Unidos de América, 

España y Francia lo que respecta a la suspensión de los efectos del acto 

administrativo impugnado en los casos de determinación de tributos o de ilícitos  

tributarios, y  finalmente, señalar las críticas de diversos autores en relación al  caso 

venezolano de la eliminación de la suspensión automática de los efectos del acto 

administrativo tributario en los casos de determinación de tributos o de ilícitos 

tributarios. Lo anterior configura una investigación analítica y de desarrollo 

conceptual, con apoyo de una amplia revisión bibliográfica. En tal sentido y de 

acuerdo a los objetivos establecidos, el trabajo se enmarcó en un estudio documental 

a un nivel descriptivo. Se concluye que la situación concreta del caso venezolano, 

parece innecesaria la eliminación de la suspensión automática cuando la 

Administración Tributaria tiene las medidas cautelares que puede utilizar en cualquier 

momento, más el pago de intereses moratorios, de tal manera que de resultar 

perdidoso el recurrente, el Fisco será suficientemente resarcido por el transcurso del 

tiempo. 
Descriptores: Acto, Efectos Suspensivos, Recursos, Ilícitos Tributarios 


